长城发〔2024〕7号
长治市城市管理局

关于印发《2024年营商环境领域“啄木鸟”

专项行动方案》的通知

机关各相关科室，局属各单位：
现将《2024年营商环境领域“啄木鸟”专项行动方案》印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。
长治市城市管理局

2024年4月16日
（主动公开）

长治市城市管理局

2024年营商环境领域“啄木鸟”专项行动方案
为深入贯彻落实省、市关于建立营商环境工作机制和“啄木鸟”专项行动的要求，主动祛除企业生存发展“病虫害”，切实推动“营商林”环境高质量发展，进一步优化城市管理领域营商环境，结合工作实际，特制定本方案。
一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于优化营商环境的重要论述，按照市场化、法治化、国际化创优思路，通过开展营商环境领域“啄木鸟”专项行动，多维度、多角度、多层次纵横联动主动发现营商环境领域存在的突出问题，健全完善问题反馈处理机制，形成“主动发现—分析研判—处置解决—成效评估”的工作闭环，不断提升城市管理执法服务水平。

二、组织领导

为确保专项行动工作有序推进，成立专项行动领导工作小组，成员如下：

组  长：元海波  党组书记、局长

副组长：王路青  党组成员、驻局纪检监察组组长
贺少伟  党组成员、副局长

张志明  党组成员、副局长
隋俊文  党组成员、市综合执法队队长

成  员：各相关科室负责人、市综合执法队副队长、局属各中心负责人
领导小组下设办公室，办公室设在局执法监督科，办公室主任由局执法监督科科长苗建和兼任，主要负责方案制定、工作推进、监督检查、汇总上报等工作。

三、整治内容

按照《长治市2024年营商环境领域“啄木鸟”专项行动方案》要求，结合本单位实际，围绕5个方面22条内容开展专项整治。
（一）政策落实方面

1.是否存在在服务企业群众中，不熟悉政策、不会用政策、不愿用政策等情况；
2.是否存在政策兑现不到位、落地周期长、落实不灵活等情况；
3.是否存在政策出台后，宣传途径多样性不足，企业群众不知晓政策、政策理解出现偏差或断层；
4.是否存在政策出台后未及时进行后期评估并结合实际进行调整修改；
（二）法治建设方面

5.是否存在法治宣传教育力度不够，“事前、事中、事后”普法工作不到位，宣传教育的形式和载体比较单一，市场主体对相关法律法规不熟悉，引导企业加强自身法治建设不到位等；
6.是否存在执法方式简单，未全面落实“721”工作法、积极推行包容审慎监管，重执法、轻教育，重处罚、轻指导，执法处罚“一刀切”，以罚代管、只罚不管和过度处罚、随意或顶格处罚等；

7.是否存在执法人员滥用行政执法自由裁量权，未说明运用的裁量基准、理由，甚至以权压法，搞权钱交易、徇私枉法等失职渎职行为；
8.是否存在办案过程中不作为、慢作为、超期办案等情况；
9.是否存在规范性文件更新不及时、未及时调整修改；

（三）政务服务方面

10.是否存在在店招店牌管理中，主动服务意识不强、服务质量低，存在“推诿扯皮”“脸好看、事难办”等情况；

11.是否存在受理投诉举报服务质量低、问题处理反馈超期等情况；
（四）执法监管方面

12.是否存在巧立名目到企业频繁检查、重复检查，干扰企业正常生产经营秩序，是否对守信企业减少检查频次;
13.是否存在故意刁难被检查对象，搞选择性执法，借机谋取私利;

14.是否存在收受好处，存在瞒案不报、压案不查、查而不处等，包庇袒护违法违规行为；
15.是否存在在被监管执法企业报销费用，接受执法监管对象吃请和礼品、礼金、有价证券等;

16.是否存在利用职权向管理服务对象借款借物，长期“借而不还”；
17.是否存在执法人员业务水平不高，对相关法律法规不熟悉、办案经验不足，制约和影响执法效果；

18.是否存在“双随机、一公开”监管制度落实不到位；
19.与住建部门的执法联动上，是否存在反馈结果不及时、移送程序不规范、资料移送不全等，导致办案效率不高；

（五）信用建设方面

20.是否存在“新官不理旧账、政策不兑现”等失信行为；
21.是否存在行业信用体系制度不健全，涉企信用信息共享不及时、不准确，存在迟报、瞒报、错报等问题；

22.是否存在未及时告知企业信用修复的流程、期限，未能协助企业及时开展信用修复。
四、主要措施

专项行动自2024年4月中旬开始，至12月底结束。总体分为动员部署、查找问题、问题整改、总结提升四个阶段。
（一）动员部署阶段（4月底前）

1.开展组织动员。召开城市管理领域营商环境工作大会，对专项行动进行动员部署安排。各单位要结合本单位实际开展动员部署，全面启动实施，保障各项工作任务高效有序推进。

2.组织学习教育。各单位要深入学习习近平总书记关于优化营商环境的重要论述以及《山西省优化营商环境条例》等相关法规制度，深化对优化营商环境工作重要性的认识，准确理解把握优化营商环境政策。同时，聚焦损害营商环境的典型案例，开展警示教育，进一步强化法治观念。

3.营造浓厚氛围。各单位要充分运用电子显示屏、报纸、新媒体等载体，广泛开展宣传，同时，市综合行政执法队要结合“城管十进”活动，在施工工地、公园、广场等场所开展宣传活动，掀起优化营商环境热潮，形成人人参与建设良好营商环境的共识和氛围。
（二）查找问题阶段（贯穿始终）

1.群众投诉发现问题机制。依托12345转办、12319便民服务热线、长治城管微信小程序“我拍我城”专栏，积极受理企业群众反映的营商环境问题，建立工作台账，按照“受理—转办—办结—反馈—研判”流程，形成工作闭环。市城市综合管理服务指挥中心要及时梳理汇总群众反映营商环境问题，并于每月10日前报送专项行动领导小组办公室。
2.常态督查发现问题机制。各单位建立常态化督查机制，围绕5个方面22条整治内容，综合运用明察暗访、一线走访、突击检查、随机抽查等方式，开展常态化监督检查，做到高密度、全覆盖，提升督查针对性、实效性。

3.专项督查发现问题机制。专项行动领导小组将紧盯群众反映强烈、媒体监督曝光的突出问题、信访举报等，采取“四不两直”的方式，针对性深入摸排、走访了解、分析研究，深入查找破坏营商环境深层次问题。
4.调研分析发现问题机制。机关各相关科室、局属各单位要通过一线走访调研、发放征求意见表、召开行政相对人座谈会等形式，真实倾听企业群众呼声，广泛收集群众意见建议，深入了解城市管理工作具体情况，认真分析研究，切实发现解决制约营商环境的堵点难点问题。
机关各相关科室、各单位自5月开始，每月10日前将问题汇总（见附件）报至专项行动领导小组办公室。

（三）问题整改阶段（贯穿始终）

机关各相关科室、各单位要坚持治标和治本相结合，深入查找问题原因，建立问题整改台账，明确整改时限、整改措施、责任人等，逐一对账销号，形成工作闭环。

专项行动领导小组将紧盯发现的重点问题，采取重点督办、通报曝光、约谈督促等措施，不断压实工作责任，确保专项行动取得实效。同时，建立综合研判分析机制，深入查找营商环境领域的共性问题和经营主体反映强烈的突出问题，深入剖析产生问题的深层次原因，制定针对性措施，建立长效工作机制，切实解决一批制约营商环境的重难点问题。
（四）总结提升阶段（12月初）

机关各相关科室、各单位要认真提炼经验做法，包括创新举措、工作成效以及下一步提升方向，于12月初将专题报告报送专项行动领导小组办公室，同时，在工作过程中形成的典型经验做法可随时以经验交流材料形式报送。专项行动领导小组办公室将认真组织梳理问题发现、解决情况，研究总结经验做法，并进行复制推广，同步推荐上报。
五、工作要求

(一)提高思想认识。深刻认识此次专项行动的重要意义，牢固树立“营商环境好不好、群众企业说了算”理念，切实把企业群众的问题诉求作为重要的工作导向，全力以赴为企业发展添砖加瓦、铺路架桥，不断优化城市管理领域营商环境。
（二）抓住工作重点。专项行动以服务质量高不高、企业反映好不好为重点，既要注重发现问题、研究问题、解决问题成效，也要同步做好建章立制，及时总结提炼经验做法，真正营造良好的营商环境。

（三）强化监督检查。专项行动领导小组将对专项行动开展情况进行督查督导，对专项行动组织有力、成效明显的，将进行通报表扬；对专项行动敷衍应付、工作不力，以及营商环境问题频发、整治提升不力的，将依规依纪追究相关责任。

附件

营商环境领域“啄木鸟”专项行动发现问题统计表
责任单位：（盖章）          填报人：          联系电话：             填报日期：
	序号
	问题表现

（详细描述问题前因后果）
	问题来源机制
	责任单位
	问题解决过程及结果
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	长治市城市管理局办公室                 2024年4月16日印发